Quod ex his principiis necessario sequitur, nunquam accidere posse ut justa sit causa ab Ecclesia discedendi, id etiam sœpe a Cypriano docetur: quoscunque enim videbat ab Ecclesia discedere, eos propria sententia damnatos dicebat, ita ut necesse non esset aliud de illis judicium institui. Sic ait (*Epist. XLIX*) Novatum, « qui ejici de Ecclesia et excludi habebat, judicium sacerdotum voluntaria discussione » præcessisse « quasi evasisse sit poenam, prævenisse sententiam: » et in libro *de Unit. Eccles.* (col. 513). « Aversandus est talis, » inquit, « atque fugiendus, quisquis fuerit, ab Ecclesia separatus. Perversus est hujusmodi, et peccat et est a semetipso damnatus (*Vid. Epist. XI*). » Ex his facile perspicitur unam prorsus et individuam esse Christi Ecclesiam, quamvis plures sectæ veram se Ecclesiam Christi esse intendant. Nam plus una esse non potest quæ errore et schismate non possit everti, et a qua sine scelere discedi non possit. Id autem mirifice confirmant omnes Cypriani sententiæ. Ecclesiam « quæ et vivit in æternum et vivificat Dei populum (p. 409), » ita unam esse contendit, ut, si apud Novatianum fuit, apud Cornelium non fuisse declarat (*tom. I, p. 4140*). Hinc toties Ecclesia hortus conclusus, fons signatus dicitur, ut in eadem pagina; Sponsa Christi, quæ sola filios generare potest, quæque cum Christo individuis nexibus cohæret (p. 725, 384, pp. 140, 147, 195). « Hanc Ecclesiae catholicæ unitatem de divinae dispositionis dignatione venientem (p. 128), » comparare non dubitat Cyprianus cum unitate Christi (p. 132), cum unitate Dei (p. 202), cum unitate Trinitatis (p. 196).

Atque hic fuit cardo omnium controversiarum quæ Sancto Cypriano supervenerunt. Cum Felicissimus et quinque presbyteri nonnullos ex lapsis a Cypriani communione abstraxissent, ac speciosis causis scelus suum prætexerent, quantus dolor extitit Cypriani in hac animarum sibi creditarum pernicie! quanto charitatis studio hortatur ut vitent lupos qui salutem promittunt, « ne qui deliquerit veniat ad salutem; » qui Ecclesiam spondent, dum id agunt, ut qui illis credit « in totum ab Ecclesia pereat (*Epp. XXXVIII et XL*). » Nihil autem aptius videbatur Cypriano ad eos qui decepti fuerant deterrendos, quam ut eos demonstraret in Ecclesia cum episcopis et plebe Christi communicare non posse, si schismatis duces sequantur. Revera sic impressa erat et insculpta etiam plebeculæ animis hæc doctrina, unam prorsus esse Ecclesiam, nec ab ea discedendi justam causam incidere posse, ut schismatis signiferi spe redeundi in Ecclesiam ducerent et lactarent quos deceperant; sed fraudem nudavit ordinatio Fortunati quem pseudoepiscopum Carthaginensem constituerunt. « Namque ii quibus in præteritum, » inquit Cyprianus (*Ep. LV, p. 87*), « præstigia obtendebant et dabantur verba fallacia, quod simul ad Ecclesiam regressuri dicerentur, posteaquam viderunt illic pseudoepiscopum factum, frustrati deceptos se esse didicerunt, et remeant quotidie atque ad Ecclesiam pulsant. » Novatiani facti